
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE
N. Interno: 25 del  24-02-2021

DETERMINAZIONE N. 106 R.G. DEL 24-02-2021

 AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE

Oggetto: APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PER LA
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S.
2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024

La sottoscritta Banterle rag. Emanuela, Responsabile dell’Area 3 Settore Risorse Umane e
Istruzione del Comune di San Pietro in Cariano, individuata con decreto sindacale n. 30050 del
14.12.2020;

Premesso che con determinazione NRG 5 del 05.01.2021 è stato affidato il servizio di ristorazione
scolastica alla ditta CIR FOOD SC con sede legale in 42124 Reggio Emilia (RE) Via Nobel n. 19 –
C.F./P.I.: 00464110352, per il periodo dal 07.01.2021 al 28.02.2021;

Rammentato che nello stesso provvedimento di cui sopra si dava atto che durante questo periodo
l’ufficio Area 3 Risorse Umane e Istruzione avrebbe ottemperato agli indirizzi dell’Amministrazione
di affidare in concessione il servizio di ristorazione scolastica di cui alle deliberazioni di C.C. n°6
del 12/05/2020 di “Aggiornamento del DUP Documento Unico di Programmazione 2020/2021” e di
G.C. n. 77 del 29.07.2020 in cui si ribadiva la necessità di effettuare una gara per l’affidamento in
concessione del servizio di ristorazione scolastica per l’A.S. 2020/2021;

Dato atto che la competenza in materia di istruzione è stata assegnata all’Area 3 Risorse Umane
e Istruzione a seguito della cessazione nel mese di novembre 2020, per limiti di servizio, della
precedente titolare di P.O., a cui era affidato il Settore Servizi Sociali e Istruzione, e al successivo
necessario riassetto organizzativo posto in essere dal Comune di San Pietro in Cariano con
deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 02.12.2020;

Sottolineato che ai fini della concessione del servizio di ristorazione, di cui ai provvedimenti di
indirizzo di Consiglio e Giunta sopra nominati, nulla era stato predisposto dal Settore Servizi
Sociali e Istruzione;

Evidenziato che l’Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del
16.12.2020 di assegnazione del personale a seguito della modifica della struttura organizzativa del
Comune sopra citata non attribuiva alcuna risorsa umana in aggiunta a quelle già esistenti, pari a
due unità, un istruttore e un Responsabile dell’Area, incardinate nel precedente settore risorse
umane;
Determinazione N.R.G. 106 del 24-02-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dato atto dell’eccessivo carico di lavoro assegnato dall’A.C. in competenza all’Area 3 Risorse
Umane e Istruzione e che quindi bandire per la prima volta ex novo una gara di concessione come
quella della ristorazione scolastica, di così elevata complessità che presuppone un’approfondita
valutazione tecnica, ha richiesto la dedizione pressochè a tempo pieno del personale d’ufficio;

Rilevato che nell’arco dei due mesi di lavoro si è riusciti a stendere il capitolato speciale d’appalto
e l’allegato A) dello stesso relativo alla relazione illustrativa del servizio, che si ritengono di
approvare con questo provvedimento, e la bozza del Duvri che è in fase di controllo da parte della
ditta incaricata dal Comune quale RSPP alla valutazione dei rischi;

Considerato che è essenziale terminare la preparazione dei documenti di cui al paragrafo
precedente e predisporre ulteriori documenti di gara quali ad esempio il disciplinare, i modelli di
offerta economica e tecnica, il DGUE, la domanda di partecipazione ecc,;

Tenuto conto della tempistica necessaria ad indire la gara e a darne la più ampia pubblicità e
valutato in via previsionale che il tutto possa essere espletato entro la fine del mese di aprile e la
prima metà del mese di maggio;

Attestata l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, da parte della sottoscritta,
Banterle rag. Emanuela, quale responsabile del procedimento e firmataria del presente
provvedimento, il tutto con riferimento a quanto stabilito dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012
(art. 6 bis della Legge 241/1990);

Dato atto, inoltre, che ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione
Trasparente;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Viste:

la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 06.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

la deliberazione di G.C. n. 127 del 25.11.2020, esecutiva, ad oggetto: “Nota di aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e approvazione dello schema del
bilancio di previsione 2021—2023 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. 267/2000 e
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 118/2011;

Determinazione N.R.G. 106 del 24-02-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 70 del 28.12.2020, esecutiva, con cui si approvava
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e si
approvava lo schema del bilancio di previsione 2021—2023 e relativi allegati;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2021 con cui è stato approvato il P.E.G.
2021/2023 –parte contabile

DETERMINA

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di dare atto che l’ufficio Area 3 Risorse Umane e Istruzione nel periodo intercorso tra il riassetto2.
organizzativo comunale, di cui alle deliberazioni di G.C. n. 133 del 02.12.2020 e n. 141 del
16.12.2020, ad oggi si è dedicato quasi esclusivamente alla preparazione della procedura di
gara per la concessione del servizio di ristorazione scolastica A.S. 2021/2022 – 2022/2023 –
2023/2024 ed alla predisposizione dei documenti propedeutici alla stessa nonostante la carenza
di dotazione di risorse umane e gli eccessivi carichi di lavoro dovuti al sommarsi delle numerose
competenze aggiuntive dell’Istruzione alle preesistenti relative al personale dipendente con le
scadenze ad esso legate;

di approvare il capitolato speciale d’appalto unitamente alla relazione illustrativa progettuale,3.
allegato A) dello stesso, per la concessione del servizio di ristorazione scolastica demandando a
successivo provvedimento la convalida degli altri documenti di gara già predisposti e in fase di
controllo (DUVRI) o quelli da definire quali ad esempio il disciplinare, i modelli di offerta
economica e tecnica, il DGUE, la domanda di partecipazione ecc.;

di precisare, su richiesta della Responsabile Area 2 Gestione Economica e finanziaria, come già4.
indicato nel precedente punto 3), che gli eventuali impegni di spesa saranno assunti con
successivo separato provvedimento di determinazione a contrarre dove verranno approvati
definitivamente tutti i documenti della gara di concessione;

di determinare che per la conclusione della preparazione dei documenti di gara, l’indizione della5.
gara e la sua pubblicizzazione sia necessario prevedere ulteriori due mesi e mezzo circa e
quindi che il tutto quanto sopra detto possa essere espletato entro la fine del mese di aprile e la
prima metà di maggio 2021;

di attestare l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, da parte della sottoscritta,6.
Banterle rag. Emanuela, quale responsabile del procedimento e firmataria del presente
provvedimento, il tutto con riferimento a quanto stabilito dall’art. 1 comma 41 della legge
190/2012 (art. 6 bis della Legge 241/1990);

ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della disciplina7.
riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione
Trasparente;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che8.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o al
Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia nei tempi e con le modalità stabilite dalla vigente
legislazione.

Determinazione N.R.G. 106 del 24-02-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Determinazione N.R.G. 106 del 24-02-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 26  del  24-02-2021 del AREA 3 RISORSE UMANE E

ISTRUZIONE

Responsabile del Procedimento: Banterle Emanuela

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 106  R.G. del  24-02-2021

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 3 RISORSE UMANE E ISTRUZIONE

Banterle rag. Emanuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PER LA CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S. 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024

Determinazione N.R.G. 106 del 24-02-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


